

PBC-16080001030300 Seat No. _____

B. Com. (Sem. III) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

November / December - 2018

Core-3: Corporate Accounting - I

(New Course)

Time: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70]

સૂચના: (1) કુલ ચાર પ્રશ્નો આંતરિક વિકલ્પ મુજબ છે.

- (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોના ગુણ સૂચવે છે.
- (3) જરૂરી ગણતરીઓ જવાબના ભાગરૂપે સાથે જ દર્શાવો.

1 વિરાટ લિ.નું તા. 31-3-2018નું કાચું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

ઉધાર બાકીઓ	₹.	જમા બાકીઓ	₹.
ઈ.શૅરના બાકી હપતા	1,50,000	10%ના ડિબેન્ચર	7,50,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	37,500	ઈ.શૅરમૂડી	45,00,000
ડિ <mark>બે. પરત નિધિના રોકા</mark> ણો	3,00,000	સામાન્ય અનામત	13,50,000
પ્રાથમિક ખર્ચા	90,000	જામીનગીરી પ્રીમિયમ	3,15,000
દેવાદારો	9,90,000	મૂડી અનામત	8,25,000
રોકાણો (અન્ય)	24,85,500	પ્રોવિડન્ટ ફંડ (PF)	1,95,000
ઉત્પાદન ખર્ચા	5,28,000	ડિબેન્ચર પરતિનિધિ	3,00,000
ખરીદી	16,02,000	વેચાણ	39,00,000
ફર્નિચર	4,80,000	ન.નુ.ખાતું (1-4-17)	82,500
મશીનરી	17,25,000	લેણદારો	4,95,000

1

20

બિલ્ડીંગ અને જમીન	25,50,000	ઘાલખાધ અનામત	45,000
પગાર	8,55,000	જાહેર થાપણ	2,19,000
શરૂસ્ટૉક	4,95,000	બૅક લોન	3,81,000
િરેક્ટર ફ્રી	52,500	રોકાણ આવક (નફ્રો)	1,42,500
ડિફર્ડ ટેક્ષ એસેટ્સ (DTA)	4,20,000		
પાઘડી	1,80,000		
ભાડું અને વેરા	3,00,000		
રોકડ-બૅક	1,62,000		
પોસ્ટેજ ટેલીગ્રામ	97,500		
	1,35,00,000		1,35,00,000

વધારાની માહિતી:

- (1) તા. 31-3-2018નો સ્ટોક રૂ. 15,00,000 છે.
- (2) દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામત 5% રાખો.
- (3) કરવેરા જોગવાઈ રૂ. 2,10,000 કરો.
- (4) અગાઉથી ચૂકવેલ ભાડું રૂ. 75,000 છે.
- (5) ઘસારો ગણોઃ મશીનરી પર 10% અને ફર્નિચર પર 12%.
- (6) ચૂકવવા બાકી ખર્ચા નીચે મુજબ છે:

ભાડું અને વેરા રૂ. 22,500

પગાર રૂ. 45,000

ઉત્પાદન ખર્ચા રૂ. 37,500

- (7) સામાન્ય અનામત ખાતે રૂ. 3,75,000 લઈ જવાના છે.
- (8) કંપનીની સત્તાવાર શૅર થાપણ રૂ. 1,50,00,000 છે. જે દરેક રૂ. 10ના શૅરમાં વહેંચાયેલી છે. ડિરેક્ટર્સ બોર્ડે ભરપાઈ થયેલી શૅરમૂડીના 10% ડિવિડન્ડની ભલામણ કરેલ છે.

ઉપરોક્ત માહિતી ધ્યાનમાં લઈને કંપની ધારા 2013 અનુસાર કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો, પરિશિષ્ટ-IIIનાં માર્ગદર્શન મુજબ તૈયાર કરો.

અથવા

ઉધાર બાકીઓ	₹.	જમા બાકીઓ	₹.
ખરીદી	11,16,000	12% પ્રેકરન્સ શૅરમૂડી	1,80,000
ઓક્ટ્રોય	1,08,000	ઈક્વિટી શૅરમૂડી	7,20,000
વેચેલ માલ પરત	48,000	10%ના રીડીમેબલ ડિબેન્ચર	1,80,000
દેવાદારો	2,40,000	વેચાણ	19,20,000
પ્લાન્ટ	3,60,000	લેણદારો	1,20,000
જમીન-મકાન	4,80,000	ખરીદ માલ પરત	36,000
શરૂસ્ટૉક	84,000	રોકાણોનું વ્યાજ	9,600
વહીવટી અને વેચાણખર્ચા	1,26,000	ડિરેક્ટરની લોન	24,000
મજૂરી	4,17,600	શૅરજપ્તી ખાતું	12,000
વાહનો	72,000	સામાન્ય અનામત	84,000
માર્ગસ્થ માલ	19,200	દેવીહૂંડીઓ	12,000
ડિબેન્ચર વ્યાજ	7,200	સ્ટાફ પેન્શન ફંડ	9,600
રોકાષ્ટ્રો	1,80,000	બાંધી મુદતની થાપણો	28,800
લેણીહૂંડીઓ	24,000	નફા-નુકસાન ખાતું (તા. 1-4-17)	36,000
ડિબેન્ચર વટાવ	48,000		
રોકડ અને બૅક	30,000		
ડિરેક્ટર ફ્રી	12,000		
	33,72,000		33,72,000

વધારાની માહિતી :

- (1) આખર સ્ટૉકની કિંમત રૂ. 1,68,000 આંકવામાં આવી હતી.
- (2) રોકાણો પર મળવાનું બાકી વ્યાજ રૂ. 8,400 છે.
- (3) દેવાદારો પર 10% ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.
- (4) જમીન-મકાન પર 5%, પ્લાન્ટ પર 10% અને વાહનો પર 20% ઘસારો ગણો.
- (5) કરવેરા જોગવાઈ 30% લેખે કરવાની છે.
- (6) સામાન્ય અનામત ખાતે ચોખ્ખા નફાના 10% રકમ લઈ જવી.
- (7) ડિરેક્ટરોએ ઈક્વિટી શૅરમૂડી પર 10% ડિવિડન્ડની ભલામણ કરી છે.

(8) ડિબેન્ચર વટાવ રૂ. 8,000 માંડીવાળીને બાકીનો વટાવ બિનચાલુ મિલકત તરીકે દર્શાવો.

કંપનીની સત્તાવાર મૂડી, 9,000 ઈ.શૅર દરેક રૂ. 100નો અને 12%ના 1,800 પ્રેફરન્સ શૅર દરેક રૂ. 100ના લેખેની બનેલી છે.

આ માહિતી પરથી પરિશિષ્ટ-III મુજબ ભારતીય કંપની ધારા-2013 અનુસાર કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

2 બિગ લિ.નું તા. 31-3-2018ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

20

જવાબદારીઓ	₹.	મિલકતો	₹.
8%ના 1000 રીડી. પ્રેફ.		જમીન-મકાન	3,70,000
શૅર, દરેક રૂ. 100નો,		મશીનરી	1,00,000
રૂ. 80 લેખે ભરપાઈ	80,000	'બોસ' કંપનીના શૅર્સ	70,000
10%ના 1000 રીડી. પ્રેફ્ર.		દેવાદારો	90,000
શૅર દરેક રૂ. 100 લેખે	1,00,000	સ્ટૉક	1,00,000
4000 ઈ.શૅર દરેક		બૅક સિલક	50,000
રૂ. 100 લેખે	4,00,000		
સામાન્ય અનામત	75,000		
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	10,000		
નફા નુકસાન ખાતું	35,000		
વેપારી દેવાં	80,000		
	7,80,000		7,80,000

ઉપરોક્ત તારીખે કંપનીએ, બન્ને પ્રકારના પ્રેફરન્સ શૅરને 10% પ્રીમિયમથી, કંપની ધારા 2013ની કલમ-55ની જોગવાઈનું પાલન કરીને પરત કરવાનું નક્કી કર્યું.

આ હેતુ માટે કંપનીએ ''જરૂરી સંખ્યામાં" ઈક્વિટી શૅર દરેક રૂ. 100ના મૂળકિંમતે બહાર પાડ્યા. 'બોસ' કંપનીના બધા જ શેર્સ રૂ. 60,000માં વેચવામાં આવ્યા. રોકડ-બૅક સિલકની બાકી રૂ. 30,000 જળવાઈ રહેવી જોઈએ. બધા પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડર્સને પૂરેપૂરાં ચૂકવી આપ્યા. કંપનીએ ત્યારબાદ રીડીમેબલ પ્રેફરન્સ શૅર પરત કરતાં ઉદ્ભવેલ અનામતનો ઉપયોગ, તેના ઈક્વિટી શૅર હોલ્ડરોને પૂરા ભરપાઈ બોનસ શૅર આપવા માટે કરવાનું નક્કી કર્યું.

જરૂરી ગણતરી સાથે બિગ લિ.ના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખી, ફેરફારો પછીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

જવાબદારીઓ	₹.	મિલકતો	₹.
10%ના રીડી. ક્યુમ્યુ.		્રિ સ્થિર મિલકતો	24,40,000
પ્રેક્. શેર્સ, દરેક		સ્ટૉક	4,77,600
રૂ. 100નો, શૅરદીઠ		દેવાદારો	4,80,000
રૂ. 80 લેખે		બૅક સિલક	5,01,600
મંગાવેલા = રૂ. 4,80,000			
બાદ : બાકી હપતા			
શૅરદીઠ રૂ. 20 લેખે <u>4,800</u>	4,75,200		
1,80,000 ઈ. શૅર્સ,			
દરેક રૂ. 10 લેખે			
પૂર્શ ભરપાઈ	18,00,000		
સામાન્ય અનામત	9,60,000		
નફા નુકસાન ખાતું	2,40,000		
વેપારી દેવાં :			
લેણદારો	3,20,000		
દેવીહૂંડી	80,000		
પ્રેફ્ર. શૅર પરતનું પ્રીમિયમ	24,000		
	38,99,200		38,99,200

જે પ્રેફરન્સ શૅરહોલ્ડર્સનાં હપતા બાકી હતા તેઓને જરૂરી નોટિસો આપવામાં આવી હતી અને હપતાના નાણાં નહીં ભરવાને કારણે તેઓના શૅરો જપ્ત કરવામાં આવ્યાં.

પ્રેફરન્સ શૅરોનાં નાણાં તા. 30-9-2018ના રોજ પરત કરવાપાત્ર હતા. નાણાં પરત કરવાનાં હેતુ માટે કંપનીએ તેના ઈક્વિટી શૅરહોલ્ડર્સને હક્કના ધોરણે 25%ના પ્રીમિયમે 7200 ઈ.શૅર આપ્યા. કંપનીને તેના પરની રકમ મળી ગઈ.

તા. 30-9-2018ના રોજ પ્રેફરન્સ શૅરહોલ્ડર્સને તેના ચઢેલા ડિવિડન્ડ સહિત પ્રેફરન્સ શૅરના નાણાં પરત કર્યા. ત્યારબાદ તા. 31-10-2018ના રોજ તેના મૂડીકરણ કરેલાં નફા અને બાકીના મહેસૂલી નફામાંથી તેના ઈક્વિટી શૅર હોલ્ડરોને ત્રણ શૅર ધરાવનારને એક શૅરના પ્રમાણમાં બોનસ શૅર આપ્યો.

ઉપરોક્ત માહિતી ઉપરથી જરૂરી ગણતરીઓ આપો અને કંપનીનું તા. 31-10-2018ના રોજનું પાકું સરવૈયું, 2013ના કંપની ધારાની સૂચના મુજબ તૈયાર કરો.

જવાબદારીઓ	₹.	મિલકતો	₹.
12% પ્રેફરન્સ શૅર, દરેક રૂ. 10નો પૂર્ણ ભરપાઈ	2,00,000	પાઘડી પેટન્ટ્સ	60,000 1,00,000
40000 ઈક્વિટી શૅર્સ, દરેક રૂ. 10નો પૂર્ણ ભરપાઈ	4,00,000	ટ્રેડમાર્ક જમીન-મકાન	80,000 1,00,000
સામાન્ય અનામત	12,000	મશીનરી	1,20,000
ન.નુ.ખાતું	8,000	કમ્પ્યુટર્સ	72,000
ડિ <mark>બેન્</mark> ચર્સ	40,000	ફર્નિચર	36,000
લેણદારો	20,000	સ્ટૉક	28,000
		દેવાદારો	32,000
		બૅક	12,000
		પ્રાથમિક ખર્ચા	40,000
	6,80,000		6,80,000

ટ્રિબ્યુનલે નીચેની શરતોએ કંપનીની મૂડી ઘટાડાની યોજના મંજૂર રાખી :

- (1) પ્રેફ્સન્સ શૅર પર શૅરદીઠ 50% માંડી વાળવા.
- (2) ઈક્વિટી શૅર પર શૅરદીઠ રૂ. 8 માંડી વાળવા.
- (3) મિલકતોની કિંમત નીચે મુજબ ગણવી. (પુન:મૂલ્યાંકન મુજબ)

મશીનરી રૂ. 48,000

કમ્પ્યુટર્સ રૂ. 28,000

इर्नियर ३. 16,000

સ્ટૉક રૂ. 20,000

દેવાદારો રૂ. 20,000

- (4) અદશ્ય અને અવાસ્તવિક મિલકતો માંડી વાળવી.
- (5) સામાન્ય અનામતની બાકી પણ લખી વાળવી.
- (6) તફાવતની ૨કમ નફા-નુકસાન ખાતેથી લાવવી.

ઉપરની યોજના અમલમાં મૂકવા જરૂરી ગણતરી દર્શાવો અને આમનોંધ પસાર કરો. યોજના પૂરી થયા પછીનું કંપનીનું નવું પાકું સરવૈયું, કંપનીધારા-2013 મુજબ બનાવો.

જવાબદારીઓ	₹.	મિલકતો	₹.
2,50,000 ઈક્વિટી શૅર્સ, દરેક રૂ. 10નો પૂર્ણ ભરપાઈ	25,00,000	પાઘડી જમીન-મકાન	5,00,000 9,00,000
10%ના 1,00,000 ડિબેન્ચર્સ દરેક રૂ. 10 લેખે	10,00,000	પ્લાન્ટ ફર્નિચર	3,00,000 1,50,000
ડિબેન્ચર વ્યાજના બાકી દેવાં	1,00,000	સ્ટૉક	5,00,000
લેણદારો	4,00,000	દેવાદારો	4,00,000
		નફા નુકસાન ખાતું (ઉ.)	12,50,000
	40,00,000		40,00,000

કંપનીની આંતરિક પુનઃરચના માટે નીચેના ઠરાવો પસાર કરવામાં આવ્યાં.

- (1) પાઘડી અને નફા-નુકસાન ખાતું (ઉ.) પૂરેપૂરા માંડી વાળવા.
- (2) હાલના દરેક રૂ. 10ના ઈ.શૅરનું દરેક રૂ. 1નો તેવા 25 ઈક્વિટી શૅરોમાં વિભાજન કરવું અને દરેક શૅરહોલ્ડર્સ પોતાની પાસેના શૅરમાંથી 60% શૅર કંપનીને સોંપી દે.
- (3) આ રીતે પરત સોંપાયેલાં શૅરોમાંથી 1,50,000 શૅર્સનું દરેક રૂ. 1નો તેવા 8%ના પ્રેકરન્સ શૅરમાં રૂપાંતર કરવું.
- (4) લેણદારોની રકમ રૂ. 2,50,000 સુધી ઘટાડવી અને બદલામાં પરત સોંપાયેલા શૅરમાંથી દરેક રૂ. 1નો એવા રૂ. 1,00,000ના શૅર્સ આપવા.
- (5) ડિબેન્ચર હોલ્ડરોની બાકી રકમ વ્યાજ સહિત રૂ. 3,50,000થી ઘટાડવી અને બદલામાં રૂપાંતરિત તમામ પ્રેફરન્સ શૅર તેમને આપવા.
- (6) પરત સોંપાયેલા બાકીના શૅર રદ કરવાં.

જરૂરી ગણતરી સાથે મૂડી ઘટાડાની પ્રાપ્તિ અને ઉપયોગની વિગતો દર્શાવો. શૅર સોંપણી ખાતું બનાવો અને મૂડી ઘટાડા પછીનું કંપનીનું પાકું સરવૈયું કંપનીધારા-2013 અનુસાર તૈયાર કરો.

4 એવરગ્રીન કંપની લિમિટેડે રૂ. 10નો એક એવા 12,50,000 ઓર્ડિનરી શૅર **15** 10% પ્રીમિયમે બહાર પાડ્યા.

બાયંધરી દલાલો A, B, C અને D દ્વારા નીચે મુજબ સંપૂર્ણ રકમની બાયંધરી આપેલ છે.

A=40%, B=30%, C=20%, અને D=10%

કંપનીને 11,75,000 ઓર્ડિનરી શૅર માટેની અરજીઓ રોકાણકારો તરફથી મળી. તે પૈકી ''નિશાની વાળી અરજીઓ'' નીચે મુજબ હતી :

A=5,50,000 શૅર; B=2,50,000 શૅર; C=2,00,000 શૅર અને D=1,25,000 શૅર. બાયંધરી દલાલોને 5% લેખે બાયંધરી દલાલી ચૂકવવાની છે.

બાયંધરી દલાલોની ચોખ્ખી જવાબદારી નક્કી કરતું પત્રક તૈયાર કરો અને એવરગ્રીન કંપની લિ.નાં ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

4 બેલા લિ. દ્વારા 12,00,000 ઈ.શૅર્સ દરેક રૂ. 100ની મૂળકિંમતે જાહેર પ્રજા 15 સમક્ષ બહાર પાડવામાં આવ્યા. શૅરદીઠ રૂ. 60 અરજી સાથે અને બાકીની રકમ રૂ. 40 મંજૂરી સાથે ભરવાની હતી.

આ ભરણાં અંગે બાયંધરી દલાલો x, y અને z તરફથી સમાન હિસ્સે બાયંધરી આપવામાં આવી હતી અને આ માટે તેઓને 5% કમિશન આપવાનું હતું.

11,20,000 શૅરની અરજીઓ આવી, તે અંગેની વિગત નીચે મુજબ છે:

<u></u> બાયંધરી	નિશ્ચિત બાયંધરી	નિશાનીવાળી	કુલ
દલાલ	અંગેની અરજીઓ	અરજીઓ	અરજીઓ
X	40,000	3,20,000	3,60,000
y	40,000	3,68,000	4,08,000
Z	24,000	2,72,000	2,96,000
	નિશાની વગરની અરજીઓ		56,000
	શૅર માટે મળેલી કુલ અરજીઓ		11,20,000

એવું નક્કી કરવામાં આવ્યું કે નિશાની વગરની અરજીઓ X અને Z વચ્ચે સરખે હિસ્સે જમા આપવી.

બેલા લિ. દ્વારા શૅરની વહેંચણી કરી અને જાહેર પ્રજા પાસેથી લેણી રકમ મેળવી. બાયંધરી દલાલોએ તેમના હિસાબોની પતાવટ કરી.

બાયંધરી આપનારની જવાબદારી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો. (બાયંધરી દલાલોને નિશ્ચિત બાયંધરી અંગે રકમ જમા આપવામાં આવે છે.) બેલા લિ.ના ચોપડે જરૂરી આમાનોંધ પસાર કરો.

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) There are total four questions as per internal option.

- (2) Figures to the right side indicate marks.
- (3) Show required calculations as the part of answer.

1 The following is the Trial Balance of Virat Ltd. as on 31-3-2018: 20

Debit Balances	Rs.	Credit Balances	Rs.
Eq. share call in arrears	1,50,000	10% Debentures	7,50,000
Contribution in PF	37,500	Eq. share capital	45,00,000
Investments of Debenture redemption fund	3,00,000	General Reserve Securities Premium	13,50,000 3,15,000
Preliminary expenses	90,000	Capital Reserve	8,25,000
Debtors	9,90,000	Provident Fund (PF)	1,95,000
Investments (others)	24,85,500	Debenture Redemption Fund	3,00,000
Production expenses	5,28,000	Sales	39,00,000
Purchases	16,02,000	P & L A/c (1-4-17)	82,500
Furniture	4,80,000	Creditors	4,95,000
Machinery	17,25,000	Bad debts reserve	45,000
Building and land	25,50,000	Public deposits	2,19,000
Salary	8,55,000	Bank loan	3,81,000
Opening stock	4,95,000	Investment income (Profit)	1,42,500
Director fees	52,500		
Deffered tax assets (DTA)	4,20,000		
Goodwill	1,80,000		
Rent and taxes	3,00,000		
Cash - bank	1,62,000		
Postage - Telegram	97,500		
	1,35,00,000		1,35,00,000

Additional information:

- (1) Stock on 31-3-2018 is Rs. 15,00,000.
- (2) Provide 5% bad debts reserve on Debtors.

- (3) Provide provision for taxation Rs. 2,10,000.
- (4) Prepaid rent amounted to Rs. 75,000.
- (5) Provide depreciation on Machinery 10% and Furniture at 12%.
- (6) Outstanding expenses:

Rent and Taxes Rs. 22,500

Salary Rs. 45,000

Production exp. Rs. 37,500

- (7) Transfer Rs. 3,75,000 to General Reserve.
- (8) The authorised share capital of the company amounted to Rs. 1,50,00,000; each of Rs. 10 per share. The directors of the company recommended 10% dividend on paid-up share capital.

From the above particulars prepare final accounts of the company by considering the guidlines of schedule-III, Companies Act-2013.

OR

The following is the Trial Balance of Goldan Company as on 31-3-2018:

Debit Balances Rs. Credit Balances Rs. 11,16,000 12% Pref. share capital 1,80,000 **Purchases** Octroi 1,08,000 Eq. share capital 7,20,000 48,000 10% Red. Debentures Goods returned-(sold) 1,80,000 **Debtors** 2,40,000 Sales 19,20,000 Plant 3,60,000 Creditors 1,20,000 Land-Building 4,80,000 Goods returned (Bought) 36,000 84,000 Opening stock Interest on investments 9,600 Admin. & Selling exp. 1,26,000 Directors loan 24,000 4,17,600 Share forefeiture A/c Labour 12,000 Vehicles 72,000 General reserve 84,000 Goods in transit 19,200 Bills payable 12,000 7,200 9,600 Interest on Debentures Staff pension fund 1,80,000 Investments Fixed deposits 28,800 Bills receivable 24,000 P & L A/c (1-4-2017) 36,000 Discount on Debentures 48,000 Cash and bank 30,000 Director fees 12,000 33,72,000 33,72,000

Additional information:

(1) Closing stock is valued at Rs. 1,68,000.

20

- (2) Interest receivable on investments is Rs. 8,400.
- (3) Provide bad debts reserve on debtors by 10%.
- (4) Depreciate Land-Building by 5%, Plant by 10% and Vehicles by 20%.
- (5) Provide tax provision at 30%.
- (6) Transfer 10% of net profit to General Reserve.
- (7) The directors have proposed 10% dividend on equity share capital.
- (8) Written off Rs. 8,000 of debentures discount and remaining discount is shown as non-current assets.

The authorised capital of company is 9,000 Eq. shares each of Rs. 100 and 12%, 1800 preference shares each of Rs. 100.

From the above particulars, prepare final accounts of company as per the schedule-III, Indian Companies Act-2013.

2 The following is the Balance-Sheet of Big Ltd. as on 31-3-2018: 20

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
8%, 1000 redeemable pref.		Land building	3,70,000
shares of Rs. 100 each,		Machinery	1,00,000
Rs. 80 per share paid up.	80,000	'Boss' Co.'s shares	70,000
10%, 1000 redeemable pref.		Debtors	90,000
shares of Rs. 100 each	1,00,000	Stock	1,00,000
4000 eq. shares of		Bank balance	50,000
Rs. 100 each	4,00,000		
General reserve	75,000		
Securities premium	10,000		
P & L A/c	35,000		
Trade payable	80,000		
	7,80,000		7,80,000

On this date, the company decided to redeem both the classes of preference shares at a premium of 10% after complying with the provision laid down under section-55 of the Companies Act-2013.

For this purpose, "necessary number of" equity shares of Rs. 100 each are issued at par. All the shares of "Boss" Co. are sold away for Rs. 60,000. Cash-bank balance of Rs. 30,000 is to be maintaned in the business. All the preference share holders are paid in full. The company then decided to utilise the resultant reserve created out of the redemption of preference shares for issuing fully paid bonus shares to its equity share holders.

Pass necessary journal entries in the books of Big Ltd. with required calculations and prepare the Balance Sheet after changes.

2 The following is the balance-sheet of Kanan Ltd. as on 31-3-2018: 20

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
10% Redee. Pref. shares		Fixed assets	24,40,000
of Rs. 100 each		Stock	4,77,600
Rs. 80 per share		Debtors	4,80,000
called up = Rs. $4,80,000$		Bank balance	5,01,600
Less: Call in arrears			
Rs. 20 per share <u>4,800</u>	4,75,200		
1,80,000 Eq. shares of			
Rs. 10 each fully paid	18,00,000		
General reserve	9,60,000		
P & L A/c.	2,40,000		
Trade payable :			
Creditors	3,20,000		
Bills payable	80,000		
Premium on redemptiuon of Pref. share	24,000		
	38,99,200		38,99,200

The preference share holders whose calls are in arrears were served due notices and their shares were forefeited for non-payment of call money.

The preference shares were redeemable on 30-9-2018. For the purpose of redemption the company issued 7,200 equity shares at 25% premium on right basis to its equity shareholders. The company received amount on the same. The redemption payment was made on 30-9-2018 alongwith the dividend due. There after on 31-10-2018 the company issued fully

paid up bonus shares to the equity share holders from its capitalised profit and balance from revenue profit in the ratio of one share to holder of three equity shares.

From the above particulars;

Give required calculations and prepare Balance Sheet of the company as on 31-10-2018 under the guidance of Companies Act 2013.

3 The following was the balance sheet of Savan Ltd. as on 31-3-2018: 15

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
12% Preference shares of Rs. 10 each fully paid	2,00,000	Goodwill Patents	60,000 1,00,000
40000 Eq. shares of Rs. 10 each fully paid	4,00,000	Trademark Land-Building	80,000 1,00,000
General reserve	12,000	Machinery	1,20,000
P & L A/c	8,000	Computers	72,000
Debentures	40,000	Furniture	36,000
Creditors	20,000	Stock	28,000
		Debtors	32,000
		Bank	12,000
		Prelliminery Exp.	40,000
	6,80,000		6,80,000

Tribunal has approved following scheme for capital reduction of a company.

- (1) Preference shares are reduced upto 50% per share.
- (2) Equity shares are reduced by Rs. 8 per share.
- (3) Value of assets are considered as under:

(as per Revaluation)

Machinery Rs. 48,000

Computers Rs. 28,000

Furniture Rs. 16,000

Stock Rs. 20,000

Debtors Rs. 20,000

(4) Intangible assets and fictitious assets are to be written off.

- (5) General reserve A/c. also be extinguished.
- (6) The difference to be transferred from P & L A/c.

Show required calculations to implement above scheme and pass necessary journal entries. Prepare new Balance Sheet of the company as per the Companies Act-2013 after completion of the scheme.

OR

3 The following is the Balance Sheet of Vadan Co. Ltd. as on 31-3-2018:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.	
2,50,000 Eq. shares of Rs. 10 each fully paid	25,00,000	Goodwill Land-building	5,00,000 9,00,000	
10%, 1,00,000 Debentures of Rs. 10 each	10,00,000	Plant Furniture	3,00,000 1,50,000	
Outstanding interest on debentures	1,00,000	Stock Debtors	5,00,000 4,00,000	
Creditors	4,00,000	P & L A/c. (Dr.)	12,50,000	
	40,00,000		40,00,000	

Following resolutions were passed for internal reconstruction of the company:

- (1) Goodwill and P and L A/c. (Dr.) are to be completely written off.
- (2) Existing equity shares of Rs. 10 each will be sub-divided into 25 equity shares of Rs. 1 and after sub-division of shares, existing share holders will surrender 60% of their holding to the company.
- (3) From the shares surrendered, 1,50,000 shares will be converted into 8% Pref. shares of Rs. 1 each.
- (4) Creditors are reduced to Rs. 2,50,000 and are given 1,00,000 equity shares of Rs. 1 each out of the shares surrendered.
- (5) Debenture holders agree to reduce Rs. 3,50,000 including outstanding unpaid dividend and are given all converted pref. shares in this consideration.
- (6) Remaining surrendered shares are cancelled.

Show sources and application of capital reduction fund with required calculations. Prepare Share Surrender A/c. Also prepare Balance Sheet of the company after capital reduction as per Companies Act - 2013.

15

A=40%, B=30%, C=20% and D=10%.

Company received applications for 11,75,000 ordinary shares which include "marked applications" as below:

A=5,50,000 shares;

4

B=2,50,000 shares;

C=2,00,000 shares and

D=1,25,000 shares.

Underwriters will be paid 5% commission. Prepare statement showing net liability of underwriters and pass journal entries in the books of Evergreen Co. Ltd.

OR

4 Bela Ltd. offers to public 12,00,000 equity shares of Rs. 100 each at 15 par. Application money is to be paid Rs. 60 per share and at the time of allotment rest of Rs. 40.

Underwriters X, Y and Z underwrite the whole issue in equal proportion and for this 5% commission will be paid to them.

Applications for 11,20,000 shares were received, details of which are as under:

Under-	Applications for	Marked	Total
writer	firm underwriting	applications	applications
X	40,000	3,20,000	3,60,000
Y	40,000	3,68,000	4,08,000
Z	24,000	2,72,000	2,96,000
	Unmarked applications		56,000
	Total applications received for shares		11,20,000

It is decided to credit unmarked applications to X and Z in equal proportion.

Bela Ltd. alloted the shares to public and received allotment money also. All transactions with underwriters are also settled.

Prepare statement showing liability of underwriters. (underwriters are given credit for firm underwriting.) Pass journal entries in the books of Bela Ltd.